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ÚVOD

„Nejtěžší věcí na pochopení na světě je daň z příjmu.“

Albert Einstein

Pro vypracování si autorka vybrala téma Vývoj daňového systému ČR, sociální a

ekonomické důsledky daňového systému. Toto téma si autorka zvolila hlavně z důvodu

aktuálnosti dané problematiky. Při psaní této práce se snažila využít znalostí z vlastní

praxe. Vzhledem k tomu, že pracuje na Finančním úřadě od roku 1991 na oddělení

daňové kontroly, je aktivním účastníkem změn, kterým daňový systém prošel.

Vznik daní je spojen se vznikem a rozvojem státu. Stát cítil potřebu zabezpečovat určité

potřeby, vytvářet rezervy. To nešlo zabezpečovat bez toho, aby bylo vymezeno kdo,

kdy a kolik zaplatí. Stát si začal jednotlivce k převzetí vymezeného podílu na úhradě

společných potřeb zavazovat a výběr daní vynucovat.

V dnešní době dochází k setkání s daněmi každý den při každodenním nákupu,

v zaměstnání, při podnikání. Každý se s daněmi setkal a o daňové reformě slyšel. O

reformách daňového systému se mluví stále. Politické strany předkládají různé návrhy

novel daňových zákonů. Návrhy změn vyvolávají mezi veřejností často bouřlivé diskuse

a stávají se hlavním bodem předvolebních bojů. Daňový systém České republiky, je

velmi složitý a nepřehledný.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu nejdůležitějších změn u daně z příjmů

fyzických osob od roku 1993 až do současnosti a tyto změny aplikovat na praktických

příkladech.
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1. DANĚ

1.1 Historie daní

Daně a daňové povinnosti provází lidstvo od jeho dávné historie. Tak jak se společnost

vyvíjela, vyvíjely se i daně. Ve starověku byly daně druhořadým, nepravidelným

zdrojem státní podklady. Většinou měly povahu naturální daně. Jako další etapu vývoje

daní můžeme označit středověk, kdy se daním přisuzovala fiskální funkce zabezpečit

příjmy panovníka. V pozdním středověku se již daně staly pravidelným příjmem, začaly

se využívat peněžní daně.

První ucelené názory na funkce daní se objevily v 18. století u zakladatelů ekonomické

vědy A. Smitha a D. Ricarda. A. Smith se zasloužil o rozvoj daňové teorie, když

rozpracoval ucelenou soustavu čtyř daňových principu – tzv. kánonů, tzn. požadavků,

které by daně měly splňovat. Jednalo se o daňovou spravedlnost, určitost, pohodlnost

placení pro poplatníka a úspornost. (Peková, 2002)

V moderní společnosti placení daní patří mezi základní povinnosti každého občana.

Tuto povinnost lze uložit pouze zákonem. Stanoví tak čl. 11 odst. 5 Listiny základních

práv a svobod. Povinnost platit daně je státem vynutitelná. Daně plynou do veřejného

rozpočtu státu, obce, kraje nebo do nadnárodního rozpočtu Evropské unie.

1.2 Definice daně

Daň nejlépe definujeme podle vlastností, které musí mít: „Daň je povinná, zákonem

uložená platba, která plyne do veřejného rozpočtu. Je nenávratná, neekvivalentní a

zpravidla neúčelová.“ (Vančurová, Láchová 2012, s 9).

Nenávratnost odlišuje daň od půjčky, kdy se majetek po určité době vrací zpět

(Vančurová, Láchová 2012).

Zaplacením daně nevzniká subjektu žádný nárok. Dalším rysem pro daň je

neekvivalentnost, tj. že díl jakým se jednotlivec podílí na společných příjmech, nemá

žádný nebo téměř žádný vztah k tomu, kolik bude spotřebovávat veřejně financované

statky. Daň je zpravidla neúčelová, protože nikdo neví, když daň platí, co bude z jeho

prostředků financováno.
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1.3 Funkce daně

Daně rozlišujeme podle následujících funkcí:

a) Fiskální funkce - nejdůležitější funkce daní, tj. schopnost naplnit veřejný

rozpočet (Vančurová, Láchová 2012).

b) Alokační funkce daní řeší problematiku investování (umísťování) vládních

výdajů a optimálního rozdělení mezi veřejnou a soukromou spotřebou. Vláda

potřebuje k naplnění cílů disponovat určitými prostředky a zasahovat do

ekonomiky, ale příliš rozsáhlý veřejný sektor vede i k alokování těch prostředků,

které je možno efektivněji umísťovat prostřednictvím trhu.

c) Redistribuční funkce – lidé nepovažují rozdělení důchodů a bohatství vniklých

fungováním trhu za spravedlivé. Veřejné finance mají za úkol přesunout část

důchodů a bohatství od bohatších k chudším.

d) Stabilizační funkce – znamená zmírňování cyklických výkyvů v ekonomice

v zájmu zajištění dostatečné zaměstnanosti a cenové stability.

1.4 Daňové principy

Daňová soustava je založena na těchto principech:

 Spravedlnost – každý by měl přispívat na financování veřejných statků podle své

platební schopnosti (Peková, 2002). Spravedlnost můžeme chápat také tak, aby

poplatník dostal za své daně od státu odpovídající hodnotu.

 Efektivnost - daně by neměly způsobovat velké zkreslení v cenách a užitku

z různých druhů činností (Kubátová, 2009).

 Právně perfektní a průhledné – požadavek je kladen, aby poplatníkovi byla jasná

konstrukce daně (Peková, 2002).

 Určité daňové jistoty - daňové zákony by měly platit delší dobu, aby poplatníci

mohli dlouhodobě plánovat své disponibilní zdroje a způsob jejich rozdělení na

spotřebu a na investice, a to jak podnikatelský sektor, tak obyvatelstvo (Peková,

2002).
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1.4 Důležité pojmy

Konstrukce daně je složitá, všechny její prvky je nutné posuzovat ve vzájemných

souvislostech. Základní konstrukční prvky jsou: daňový subjekt, předmět daně,

osvobození od daně, základ daně, zdaňovací období, odpočty od základu daně, sazba

daně, sleva na dani.

Daňový subjekt

Daňový subjekt je osoba, ať fyzická nebo právnická, která je podle daňového zákona

povinná odvádět nebo platit daň. Z daňové terminologie jsou známé dva typy daňových

subjektů, a to poplatník a plátce. Plátcem daně se rozumí osoba se sídlem nebo

bydlištěm na území České republiky, která podle tohoto zákona je povinna odvést

správci daně daň nebo zálohu na daň, které jsou vybrány od poplatníků, nebo

poplatníkům sraženy.
1
Poplatník je daňový subjekt, jehož předmět daně, ať už se jedná

o příjem nebo majetek, podléhá zdanění.

Předmět daně

Předmět daně je skutečnost, na kterou se váže daň a tato skutečnost je podrobena

zdanění. Může to být např. důchod (příjem), majetek, převod práv. Příjmem se rozumí

příjem peněžní i nepeněžní dosažený i směnou.

Zdaňovací období

Zdaňovací období je pravidelný časový interval, za který nebo na který se základ daně

stanoví a daň vybírá. Základním zdaňovacím obdobím je 12 měsíců. V našem daňovém

systému to je zpravidla kalendářní rok. U daně z příjmů právnických osob můžeme

používat hospodářský rok. U daní ze spotřeby je zdaňovacím obdobím kalendářní

měsíc, používá se i kalendářní čtvrtletí.

Základ daně

Základ daně je předmět daně vyjádřený v měrných jednotkách a upravený podle

zákonných pravidel. Základ daně musí být vyjádřen v měřitelných jednotkách. A to buď

ve fyzických jednotkách (například kus, m
2
, t, hl apod.), nebo v hodnotovém vyjádření,

tedy v korunách (Vančurová, Láchová 2012).

1
§ 38c odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb., v platném znění
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Sazba daně

Sazba daně je algoritmus, prostřednictvím, kterého se ze základu daně (sníženého o

odpočty) stanoví základní částka daně (Vančurová, Láchová 2012). Sazby daně dělíme

podle dvou nezávislých kritérií a ty nám vymezují typ sazby.

Kritériu podle druhu předmětu daně nebo daňového subjektu

Jednotná sazbu daně – znamená, že tato daň je pro všechny typy a druhy stejná. Používá

se např. u daně z převodu nemovitosti a od roku 2008 do 2012 se používala i pro daň

z příjmů fyzických osob.

Diferencovaná sazba daně – tato sazba se liší podle druhu předmětu daně. Používá se

např. u daně z přidané hodnoty kdy základní sazba je ve výši 20% a snížená sazba je

14%.

Kritérium ve vztahu k velikosti základu daně

Pevná sazba daně – je určená pevnou částkou na jednotku množství daňového základu.

Např. sazba daně na 1 m
2

[…]


stovky korun navíc. Nárůst sazeb DPH vedl k nárůstu cen a vyvolání vyší inflace. Míra

inflace vyhlášena Českým statistickým úřadem byla v roce 2007 ve výši 2,8%, v roce

2008 ve výši 6,3%, v roce 2009 ve výši 1,0%, v roce 2010 ve výši 1,5%, v roce 2011 ve

výši 1,9 a v roce 2012 ve výši 3,3. Z míry inflace je zřejmé, že v roce 2008 ceny rostly

více než v předchozím období. V roce 2009 došlo k poklesu cen. V roce 2010 a 2011
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docházelo k mírnému nárůstu. V roce 2012 došlo k výraznému zvýšení cen.

Zvyšováním DPH dochází k finanční zátěži domácností a snižování spotřeby

domácností. Zavedení ekologických daní mělo největší dopad na rodiny s nízkými

příjmy a starobní důchodce, kteří pobírají pouze starobní důchod z důchodového

pojištění. Negativně na ně dopadlo DPH a ekologické daně, které zaplatí ve své

spotřebě. Tyto omezení mohou vest k menšímu růstu ekonomiky. Velikost daní má vliv

na konečný důchod a tím i na životní úroveň občanů a zároveň ovlivňuje i velikost

příjmů státního rozpočtu.

Od roku 2008 byla zavedena možnost pro starobní důchodce, kteří v případě že byli

zaměstnání nebo podnikaly, si mohly uplatnit daňovou slevu na poplatníka. Do roku

2007 byli omezeni výší starobního důchodu. Od roku 2013 starobní důchodce, který

k 01.lednu zdaňovacího období pobírá starobní důchod z důchodového pojištění nebo ze

zahraničního povinného pojištění stejného druhu, si již nemůže uplatnit slevu na

poplatníka. Na následujícím grafu č. 6 je patrné jak v jednotlivých letech dochází

k výběru daní a jak daňové reformy ovlivňují výběr daní a jak se daňová zátěž přezouvá

z přímých daní na nepřímé daně.
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Zdroj: vlastní zpracování, 2013
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo z analyzovat nejdůležitější změny u daně z příjmů

fyzických osob od roku 1993 až do současnosti a tyto změny aplikovat na praktických

příkladech.

Daňový systém je souhrn všech daní, které se na daném území, zpravidla státním,

vybírají. Současná daňová soustava v České republice vychází z hmotněprávních

daňových předpisů. Původně byla daňová soustava upravena zákonem č. 212/1992 Sb.,

o soustavě daní, ve znění pozdějších předpisů. V roce 2003 došlo ke zrušení tohoto

zákona. Daňová soustava České republiky se skládá z daní, které můžeme rozdělit na

přímé a nepřímé. Daňový systém zahrnuje rovněž vztahy mezi jednotlivými daněmi a

pravidla, podle kterých se daně vybírají (Vančurová, Láchová 2012). Jednotlivé hmotné

zákony byly několikrát novelizovány.

V této práci byly analyzovány změny, které měly podstatný vliv na daňové zatížení u

poplatníků daně z příjmů fyzických osob. Na praktických příkladech byly aplikovány

změny u daně z příjmů fyzických osob, které měly vliv na daňovou povinnost

poplatníka. Jednalo se především o minimální základ daně, výpočet daně ze společného

základu manželů, výdaje uplatňované procentem z příjmů, výpočet ze superhrubé mzdy,

zdanění starobních důchodců v roce 2013.

Od roku 2004 byl zaveden institut minimálního základu daně. Pro rok 2007 se uplatnil

naposledy. Minimální základ daně se vztahoval na poplatníky, kteří měli příjmy ze

zemědělské výroby, lesního a vodního hospodářství, ze živnosti a z jiného podnikání

podle zvláštních předpisů dle § 7c zákona č. 586/1992 Sb. Minimální základ daně byl

určený základ daně, ze kterého se počítala daň u poplatníků za předpokladu, že měly

skutečný základ daně nižší, roven nule nebo vykazovaly ztrátu.

Společné zdanění manželů bylo použito za zdaňovací období 2005 a umožňovalo

manželům, kteří vyživovali dítě snížit svou daňovou povinnost tím způsobem, že si

mezi sebe rozdělili dosažené příjmy a vynaložené výdaje u jednotlivých dílčích základů

daně. Ten za určitých okolností, zejména v případě, kdy jeden z manželů neměl

zdanitelné příjmy, nebo příjmy obou manželů byly rozdílné, mohl, a to i významně,

snížit jejich celkovou daňovou povinnost. Společné zdanění manželů bylo zrušeno

v roce 2007.
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Ustanovení o výdajích uplatňovaných procentem z příjmů jsou v zákoně o dani z příjmů

od roku 1993. V roce 2005 došlo k jejich razantnímu na výšení. Tato významná změna

pozitivně ovlivnila daňové povinnosti poplatníků zejména fyzických osob snížením

daňového zatížení fyzických osob.

Podstatnou změnou bylo, že nezdanitelné části základu daně byly zrušeny a převedeny

na slevu na dani. Slevy na dani se odečítají od vypočtené daně. Tato změna měla

podstatný vliv na snížení daňového zatížení poplatníků.

Další významnou změnou v roce 2008 bylo zavedení jednotná sazba pro daň z příjmů

fyzických osob, která byla stanovena ve výši 15% Na snížení daňového zatížení

poplatníků měla tato změna velký vliv.

Superhrubá mzda byla zavedena v roce 2008, kdy se hrubá mzda pracovníků zvýší o

sociální a zdravotní pojištění, které je povinen za zaměstnance odvádět zaměstnavatel.

Ze změn, které byly demonstrovány na praktických příkladech bylo zjištěno, že kromě

zavedení minimálního základu daně v roce 2004 neměly žádné jiné změny vliv na

zvýšení daňového zatížení poplatníků daně z příjmů fyzických osob.
