HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Irena Černíková
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Vývoj daňového systému ČR, sociální a ekonomické důsledky daňového systému

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Farkaš
Podnik – firma: PMF AŠ s.r.o., IČ: 26315653

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce na téma Vývoj daňového systému ČR, sociální a ekonomické důsledky daňového systému je z mého pohledu vypracovaná přehledně a působí dobrým dojmem. Především praktická část, která popisuje jednotlivé daňové dopady legislativních změn, způsob jejich výpočtů a následného sociálního a ekonomického dopadu je řešena srozumitelně a i výsledky této praktické části více méně jasně dokazuje legislativní záměr zákonodárců v jednotlivých letech. Bakalářská práce jistě nic nového z hlediska daňového systému nepřináší, ale její ucelený pohled na daňovou problematiku, její časová posoupnost a použití praktických příkladů je kvalitní a kompaktní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlit sociální dopady při změně zákona daně z příjmů fyzických osob v letech 2005 - 2006 z pohledu společného zdanění manželů.
2. Vysvětlit sociální dopady při změně zákona daně z příjmů fyzických osob v letech 2012 - 2013 z pohledu zdanění starobních důchodců.

V Plzni, dne 16. 05. 2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 13 Plzeň

Irena Černíková

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagátorství, který jste zadali/a do Portálu ZČU, a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Irena Černíková
Studijní obor/zaměření: Veřejná ekonomika
Téma bakalářské práce: Vývoj daňového systému ČR, sociální a ekonomické důsledky daňového systému

Hodnotitel – oponent: Ing. Petr Farkaš
Podnik – firma: PMF AŠ s.r.o., IČ: 26315653

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nezle hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Čtení práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

v ý b o r n ě

Stručně zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce na téma Vývoj daňového systému ČR, sociální a ekonomické důsledky daňového systému je z mého pohledu vypracovaná přehledně a působí dobrým dojmem. Především praktická část, která popisuje jednotlivé daňové dopady legislativních změn, způsob jejich výpočtů a následného sociálního a ekonomického dopadu je řešena srozumitelně a i výsledky této praktické části více méně jasně dokazuje legislativní záměr zákonodárců v jednotlivých letech. Bakalářská práce jistě nic nového z hlediska daňového systému nepřináší, ale její ucelený pohled na daňovou problematiku, její časová posloupnost a použití praktických příkladů je kvalitní a kompaktní.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Vysvětlit sociální dopady při změně zákona daně z příjmů fyzických osob v letech 2005 - 2006 z pohledu společného zdanění manželů.
2. Vysvětlit sociální dopady při změně zákona daně z příjmů fyzických osob v letech 2012 - 2013 z pohledu zdanění starobních důchodců.

V Plzni, dne 16. 05. 2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomické
Hradební 22, 860 01 Plzeň

Prof. Ing. Petr Farkaš

Metodické poznámky:

- 1 Označte výsledky kontroly plagátorství, který jste zadali do Portálu ZČU, a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- 2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- 3 Stručně zdůvodněte navrhaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- 4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 20. 5. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).